
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di aprile alle ore 13:10, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.Presiede
l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Comparetto Piera Letizia.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 37 DEL 24/04/2024

OGGETTO: RETTIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 5 DEL
27/01/2023 A OGGETTO:” INDIVIDUAZIONE AGENTI CONTABILI
INTERNI “A DENARO” E DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DI VERIFICA E PARIFICA DEI CONTI” -

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegato sub "A" proveniente dal Vice Segretario avente per oggetto: RETTIFICA

PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 5 DEL 27/01/2023 A OGGETTO:”

INDIVIDUAZIONE AGENTI CONTABILI INTERNI “A DENARO” E DEL RESPONSABILE

DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA E PARIFICA DEI CONTI” - .

Visto che la proposta è dotata dei pareri previsti ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub "A" proveniente dal Vice Segretario

avente per oggetto: RETTIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 5 DEL

27/01/2023 A OGGETTO:” INDIVIDUAZIONE AGENTI CONTABILI INTERNI “A

DENARO” E DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA E

PARIFICA DEI CONTI” -

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le

motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 44 DEL 23/04/2024

Il Vice Segretario Comunale
sottopone alla Giunta Comunale

la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni

che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento

interno

Premesso
• che secondo l’ordinamento degli enti locali sono agenti contabili, il tesoriere l’economo e

ogni altro agente che abbia il maneggio di pubblico denaro o che sia incaricato della
gestione dei beni nonché coloro che si ingeriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti

• che con Deliberazione GC n. 5 del 27.01.2023, sono stati individuati quali agenti contabili
interni “a denaro” i seguenti dipendenti comunali:

• Il Dott. Giovanni Di Bernardo, <<< OMISSIS >>> dipendente a tempo pieno e indeterminato,
inquadrato nell'Area Istruttori, profilo professionale istruttore contabile - agente contabile
Economo Comunale;

• la Sig. Tribuna Tiziana, <<< OMISSIS >>>, dipendente a tempo parziale e indeterminato,
inquadrata nell'Area Operatori Esperti, profilo professionale Esecutore Amministrativo -
agente contabile per il maneggio di denaro derivante dalla riscossione dei diritti di anagrafe
e stato civile e in generale servizi demografici.

• la sig.ra Accardi Rosaria, <<< OMISSIS >>> dipendente a tempo parziale e indeterminato,
inquadrata Area Istruttori, profilo professionale Istruttore Amministrativo - agente contabile
per il maneggio di denaro derivante dalla riscossione dei diritti di Carte di Identità (CIE) e
diritti di Segreteria connessi, individuando, al contempo, le stesse, in sostituzione l'una
dell'altra, in caso di assenza o motivato impedimento della titolare sopra designata e
limitatamente alla durata della stessa

OGGETTO: RETTIFICA PARZIALE DELLA DELIBERAZIONE G.C. N. 5 DEL
27/01/2023 A OGGETTO:” INDIVIDUAZIONE AGENTI CONTABILI
INTERNI “A DENARO” E DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DI VERIFICA E PARIFICA DEI CONTI” -



• che con la medesima Deliberazione veniva, altresì, formalmente individuato il Dott. Salvatore
Greco, quale Responsabile del procedimento di cui all'art. 139, comma 2, D. Lgs.
n.174/2016, per le attività di verifica, di parificazione dei conti e caricamento dei conti e della
documentazione obbligatoria nell’applicativo SIRECO.

Dato atto
• che con Deliberazione GC n. 114 del 22/12/2022 è stata modificata, con decorrenza

01.01.2023, la macrostruttura organizzativa dell'Ente e il relativo funzionigramma, con
conseguente nuova redistribuzione e assegnazione dei servizi;

• che, in conseguenza di quanto sopra, con Atto di organizzazione del personale n.7/2022 è
stato riassegnato il personale stabilendo, altresì, che la sig.ra Sara Accardi, ufficialmente
assegnata al Settore III - Urbanistica – Edilizia Privata – Suap, continuasse a prestare le
proprie mansioni in materia di servizi demografi, sotto la direzione funzionale del Settore V –
Tributi e Servizi Demografici.

Considerato
• che con successivo atto di organizzazione del personale n. 4/2023 è stata disposta

l'assegnazione della sig.ra Sara Accardi al predetto Settore III per l'intero orario di lavoro;
• che con ulteriore atto di organizzazione del personale n. 6/2023 è stata disposta la mobilità

interna, con decorrenza 16 settembre 2023, della dip.te Sabrina Vitale a tempo parziale e
indeterminato con formale assegnazione al Settore V Tributi-Demografici servizio CIE;

Ritenuto, pertanto necessario, rettificare la Deliberazione di GC. n. 5/2023, provvedendo a nominare
agente contabile “a denaro” la dip.te come di seguito individuata, in sostituzione della sig.ra Sara
Accardi, con riferimento ai servizi demografici, tenuto conto dell’esperienza professionale maturata e
del titolo di studio posseduto:

- sig.ra Vitale Sabrina,<<< OMISSIS >>>, dipendente a tempo parziale e indeterminato, inquadrata
Area Operatore Esperto, profilo professionale Esecutore Amministrativo - agente contabile per il
maneggio di denaro derivante dalla riscossione dei diritti di Carte di Identità (CIE) e diritti di Segreteria
connessi

Ritenuto per il resto di confermare tutto quanto disposto con il richiamato provvedimento deliberativo.

Ritenuta la competenza della Giunta comunale alla presente nomina, ai sensi dell’art. 42 del
Regolamento Comunale di contabilità, approvato con Deliberazione CC. n. 34 del 7.06.2018.

Dato atto che è stato acquisito sulla presente proposta il parere favorevole espresso, ai sensi degli
artt.49 e 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000, dal proponente Vice Segretario Generale, in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile.

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 174/2016;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento di contabilità.

PROPONE

• Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente atto
deliberativo.

• Di rettificare parzialmente la deliberazione di G.C. n.5 del 27.01.2023, limitatamente alla
individuazione degli agenti contabili interni “a denaro” afferenti i servizi demografici nominando
con piena titolarità la seguente dipendente comunale, in sostituzione della dip.te Sara Accardi:



• la sig.ra Vitale Sabrina,<<< OMISSIS >>> dipendente a tempo parziale e indeterminato,
inquadrata Area Operatore Esperto, profilo professionale Esecutore Amministrativo - agente
contabile per il maneggio di denaro derivante dalla riscossione dei Diritti di Carte di Identità
(CIE) e Diritti di Segreteria connessi;

• Di confermare la nomina della Sig.Tribuna Tiziana, <<< OMISSIS >>>, dipendente a tempo
parziale e indeterminato, inquadrata Area Operatore Esperto, profilo professionale Esecutore
Amministrativo – quale agente contabile per il maneggio di denaro derivante dalla riscossione
dei diritti di anagrafe e stato civile e in generale servizi demografici, giusta Deliberazione GC. n.
5/2023, individuando, al contempo, le stesse, in sostituzione l'una dell'altra, in caso di assenza o
motivato impedimento della titolare come designata e limitatamente alla durata della stessa.

• Di dare atto che la predetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 5/2023 rimane invariata in ogni
altra sua parte.

• Di dare atto che gli Agenti contabili di cui sopra sono tenuti a rendere il conto della gestione di
cui all’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti,
secondo le norme e le procedure previste dalle Leggi vigenti in materia.

• Di provvedere alla comunicazione dei dati identificativi dei superiori agenti contabili alla Corte
dei Conti –Sezione Giurisdizionale per la Regione Sicilia, ai fini dell’aggiornamento dell’Anagrafe
degli agenti contabili.

• Di incaricare l’ufficio di segreteria di trasmettere copia della successiva deliberazione ai
dipendenti nominati e al Collegio dei Revisori dei Conti.

• Di pubblicare il presente atto per 15 giorni all’albo on line dell’Ente e sul sito istituzionale, ai
sensi della normativa vigente in materia di adempimenti degli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D. Lgs. 33/2013).

• Di dichiarare la successiva deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24.04.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott. ssa

Comparetto Piera Letizia
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



